*stionibus*, memoratum num. 116, et iterum ex Trithemio num. 188 ait se vidisse aliquot epistolas Guiberti ad S. Hildegardem, et hujus Sanctæ ad Guibertum, quæ certo non sunt editæ præter unam dictis quæstionibus adjunctam. Asserit ibidem etiam Mabillonius vidisse se epistolam Guiberti ad Philippum archiepiscopum Coloniensem, « cujus mandato de scribenda sanctæ Hildegardi *Vita* se parere dicit. » Hinc oriri potest suspicio laudatum Guibertum Gemblacensem etiam scripsisse *Vitam S. Hildegardi*. Verumtamen non existimo id ab ipso revera perfectum, cum quia Mabillonius non dicit se tale ipsius opusculum vidisse, quod invenisset æque ac epistolas Guiberti, tum quod nullus unquam de *Vita S. Hildegardi* per Guibertum scripta meminerit. Itaque meditatatus fuerit tale opusculum, sed verisimiliter prætermiserit, quia intelligebat *Vitam Sanctæ* jam scriptam esse a Godefrido et Theodorico, et fortasse alia etiam de causa. Quidquid vero sit causæ, ex ineditis Guiberti et Hildegardi epistolis, abunde liquet, non omnes S. Hildegardi epistolas fuisse codici insertas, et deinde editas. Idem rursus ostendi potest ex enumeratione Trithemii, de qua aliquid observabo in adnotatis ad *Miracula lit. 1* (infra, not. 83). Verisimiliter aliqua conservatæ non fuerint, quod non videretur operæ pretium, aliæ forsitan aliis de causis neglectæ.

195. Alia quædam S. Hildegardi nomine invenio laudata, quæ illius non sunt. Sic Matthæus Westmonasteriensis ad annum 1292 laudat inter *Opera S. Hildegardi* aliquod *Speculum temporum futurorum*, sive *Pentacronum* [legendum *Pentachronon*]... in titulo *De novis religionibus*, ex epoque producit locum bene prolixum, quem inepte intorquet contra Fratres Minores. Verum opus illud non est propriæ S. Hildegardi, sed ex ipsius Operibus collectum a Gebenone, priore Eberbaceusi, qui floruit sub initium sæculi XIII, et suppar fuit S. Hildegardi. Bernardus Pez in *Thesaurò Anecdotorum*, tom. III, part. III, dat Monumenta monasterii Benedictoburani in Bavaria historiam illustrantia, recensensque codices mss., pag. 629, sic habet num. 14 : « Gebenonis prioris in Eberbach *Speculum futurorum temporum*, sive *Pentachronon sanctæ virginis Hildegardi*. Codex scriptus est manu sæculi XIV. Incipit opus : « Honorabilibus viris semper in Christo diligendis mag. Raymundo scholastico et mag. Reinhero canonicis S. Stephani in Moguntia frater « Seleno [legendum Gebeno], dictus prior in Eberbach [Eberbach], si quid potest peccatoris oratio. « Sancta virgo Hildegardi fundatrix et magistra « monasterii S. Ruperti, » etc. Fabricius in opere jam laudato, pag. 79, de Gebenone agit, eumque ait floruisse circa annum 1220, ipsique laudatum ex Pezio *Speculum futurorum temporum* attribuit. Quapropter, si paululum attendisset, non attribuisset idem opus deinde S. Hildegardi.